Quid requiritur ad iustū iudi-
cium t̄ quales debent esse iudices
ac de pena iniquum iudicium pro-
ferentium: Sermo II

On loqueris con-

ntra primū tuum falsū testimo-
nium. Exo. xx. Secundū genus
hominū faciēs p̄tra p̄ceptum
istud: Sūt iudices iniustū iudiciū p̄feren-
tes. Quos maledicto subiecit dñs ex ore
filiorum israel vociferantiū. Deute. xxvij.
Maledictus qui peruerit iudiciū aduene
pupilli t̄ vidue t̄ dicet omnis popul⁹ amē.
Hinc rex Ezechias diuine volūtatis opti-
me conscius: post mirabiles victorias i fa-
uorem t̄ gratiarū actionē diuine beneficen-
tie constituit iudices in cunctis ciuitatib⁹
ne populus necessitatē discurrere de loco
ad locū ad habendū iudiciū in causis com-
munitib⁹: quib⁹ precepit dicens. ij. Psal. xvjij.
Videte quid faciatis: ne sc̄z p̄cipitan-
ter sed cū magna deliberatione sententiaz
feratis. Cuius rationē subdit: Non enim
inquit hominis exercetis iudiciū sed dei.
Hinc quia vices dei tenent in hac parte dij
participatiue nuncupantur. Exo. xxij. vbi
dicitur. Dijs non detrahēs t̄ p̄cipi popu-
li tui nō maledices. Sequitur. Quodcum-
q̄ iudicaueritis in vos redūdabit siue in
bonum siue in malū. Et subdit in particu-
lari. Non enim est a pud deū vestrū iniqui-
tas neq̄ personarū acceptio neq̄ cupidio
cui scilicet conformari debet in iudican-
do. Illa enim tria sunt que faciunt peruer-
tere iudicium: ita vt iniquitas referat ad
odium: sicut acceptio personarū ad amo-
rem: fauore: vel timore: cupido autem ad
munera que cōmuniter excecat oculos.
Unde dicit P̄trus raueni. I ep̄stola qua-
dam. M̄bil adeo gloriose lucet in iudicis
cū amare t̄ exhibere iusticiam sine omni
acceptione persone. Teste enim Cicerone
prouerbialiter dicitur. Exuit personā iudi-
cis quisquis amicū induit. Equitas cui in-
dex obsequitur sinistrā odij vel amoris de-

xteram nescit. Nam talis debet esse iuris minister: ut in eius manu nullius auctoritate persone titubet aut vacillet libra iusticie: hec ille. Hic primo queri potest: ut in iudiciū humanū sit licitus: presertim cū dicitur Mat. viij. Nolite iudicare vt nō iudicemini: et ad Roma. xiiij. Tu quis es q̄ iudicas seruum alienum: suo aut domino statuit cadit. Nec mirum q̄ homini prohibetur iudicium: quia nullus est absq; peccato. Nam si dixerimus: quia peccatum nō habemus nosipos seducimus vt dicit. j. Io. j. Alioquin vt dicitur Roma. ij. Inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas: i quo enim alterū iudicas: teipsuz condemnas: eadē enim agis que iudicas. Ad hoc dicē dū fm Tbo. secūda. 2^e. q. lx. q̄ iudiciū instantū est licitus inquantū ē iusticie actus. Ad hoc autem q̄ iudicium sit iusticie actus requiruntur. Primo quidem q̄ procedat ex inclinatione iusticie. Secundo q̄ pcedat ex presidentis auctoritate. Tertio vero q̄ proferat fm rectā rationē prudentie. Quodcumq; autē horum defuerit est iudicium vitiosum et illicitum. Nam si fit iudiciū contra rectitudinē iusticie: tunc dicitur iudiciū puerū vel iniustuz. Si vero quis iudicat in his in quibus non habet auctoritatem: tunc dicit iudiciū usurpatū. Si vero deest certitudo rōnis: puta cum sit iudicium de his que sunt dubia v̄l occulta per aliquas leues coniecturas: tunc dicit iudicium suspicioz vel temerariū: et in his trib⁹ est omne iudiciū illicitū. Adhuc autē duo sūt que requiruntur vt prolatū iudiciū non sit proferēti perniciosū et damnabile. Primū ē q̄ intentio ferētis moueat ex zelo iusticie non ex liuore vindicte: non inquā ex amore v̄l in affectione ex timore v̄l cupiditate et similibus. Secundū est q̄ a criminib⁹ seipm custodiat: quoniā illi qui sunt in grauib⁹ peccatis nō debet illos iudicare qui sunt in eisdē peccatis v̄l minoribus vt dicit Chrys. super illud Matth. viij. Nolite iudicare. Et hoc ē intelligendū p̄cipue quando illa peccata sūt publica: quia ex h̄ generatur scandalū in cordibus aliorum. Si autē nō sūt publica sed occulta: et iudicādi necessitas imineat propter officiū: tunc p̄t cū humilitate et timore v̄l arguere vel iudicare. Unde dicit Ang⁹. in li. de sermone domini in monte. Si innuerimus nos in eodem vitio esse congemiscamus: et ad pariter coquandū inuitem⁹. Nec tamē pro-

pter hoc homo seipm sic condemnat vt non nū condemnationis sibi meritū acquirat: sed quia cōdemnans aliū ostendit se simili ter cōdemnabile esse propter idem v̄l simile peccatum. Unde fm Alexan. in. iij. ē iudicare de officio potestatis: et ē iudicare d̄ idoneitate et merito potestat. Primo modo iudicare p̄t malus prelatus. Secundo modo nō nisi bonus. Primū sine secundo est damnabile iudicanti: salubre tamen est subdito obtemperanti. Ex dictis igit̄ p̄t q̄ ad hoc vt humanū iudiciū sit licitū tria principaliter requiruntur cum suis attinentijs: que lucide tāgunt Exo. xvij. Jethro moysi cōsiliū ingerente de iudicibus cōstituendis super populuz israel: ait em: Pro vide autē de omni plebe viros potentes et timentes deum in quibus sit veritas et qui oderint auariciaz: et constitue ex eis tribunos et centenarios et quinquagenarios et decanos qui iudicent populum omni tempore. Provide inquā scilicet cū magna diligentia et deliberatione de omni plebe: sc̄ sine omni personarū acceptione viros: q̄ mulieres dominari nō debet: nec regere ppter defectū discretionis et cōstantie: potētes scilicet iudicare per suam sapientiā et experientiā: vnde et alia translatio habet: sapientes: vbi nos habemus potētes. Et timentes deū magis q̄ homines in quibus sit veritas scilicet vite iusticie et doctrine: et qui oderint auariciā: quia homines cupidi de facili per munera deflectunt a iusticia: quia tales digni sūt iudicare populum. Primū igit̄ quod principaliē req̄ritur in iudicio ē rectitudo iusticie: ad cui⁹ completionē duo requiruntur. Anū ē scientia v̄l discretio iudicandi: quia fm Bern. extra de rescrip. c. sciscitatus. Judex debet esse scientia penitus instructus nec quere re ab alijs qd eū loqui oporteat: vt in auct. de iudi. in prin. colla. vij. et extra de sang. et affini. c. ex litteris: in fine vbi dicit q̄ nō sūt cause matrimonij per quoslibet sed per iudices discretos qui potestatem habeant iudicandi et statuta canonum nō ignorēt. Verūtamen q̄uis sit illitteratus si habet consuetudinem et peritiam iudicandi: potest etiā ei cā cōmitti. L. d iudi. certi iuris. Judex tamen ecclesiastis quis esse nō p̄t: nisi sit peritus saltē mediocris turis scientia: vt no. xx. di. c. i. vbi subdit: q̄ in negotiis diffiniendis non solum est necessaria scientia sed etiā p̄tās. Hinc christ⁹ dicitur⁹

De decalogi

mat. 16. Petrus. Quicunq; ligaueris sup terrā: prius dedit sibi claves regni celoꝝ: in altera dāns ei scientiā discernēdi inter leprā & leproꝝ: in altera dās ei p̄tātē eiſclēdi aliquos ab ecclia vel recipiendi. Et in glo. vbi plane debet. Scđm ē zelus exequēdi iusticiam. iuxta illud. p̄s. xxxvij. Custodi innocentia scz ī intētione q̄tū ad deū: & vide equitatē in ope q̄tū ad p̄ximū: q̄m sunt rel. t̄c. Illa nāq; duo cōcurrere debet. s. intētio recta & snia iusta. Aerūtamē p̄tra hanc iusticiā quattuor genera hominū faciūt. Nam fm Greg. & ponit. xj. q. iij. qttuor modis hūanū iudiciū puerit: timore: dū metu potestatis alicui⁹ veritatē loqui p̄timescūnus: cupiditate: dū p̄mio animū alicui⁹ corrum p̄m⁹: odio: dū h̄tra quēlibet aduersarium molimur: amore: dū amico vel p̄pinq; p̄sta, re p̄tendim⁹: hoc ibi. Idō igit iudiciū p̄uertit ppter metū: qz dicit Chrys. Facile deniat a iusticia qui in causis nō deū si hominē timeret. Sicut fecerūt iudices ī izrael et metu iezabel regine: iudicantes iniuste naboth ppter vineā: vt p̄s. iij. Regū. xxj. Sic & pilat' audiēs hūc sermonē. s. q̄ non esset amic⁹ cesaris: magis timuit & de christo iniustū iudiciū dedit. Sz dic̄ Aug⁹. ad Casulanū: & habet. xj. q. iij. c. q̄squis metu cuiuslibet potestatis veritatē occultat: frā sup se p̄uocat: qz magis timet hoīem q̄ deū. Sz querit glo. in. d. c. quattuor: nū quid tenet snia quā iudex p̄ metū tulit. Et r̄det q̄ sic: sed elidi p̄t per exceptionem. Sentētia vero que p̄ premiū lata ē nulla ē.